令和３年第２回南那須地区広域行政事務組合議会臨時会会議録

令和３年３月２５日（木）

開会 午前１０時００分

閉会 午前１０時０６分

◎出席議員（１２名）

１番 久保居 光一郎 ２番 中 山 五 男

３番 田 島 信 二 ４番 小 川 洋 一

５番 大 金   清 ６番 大 金 市 美

７番 川 俣 義 雅 ８番 矢 板 清 枝

９番 平 塚 英 教 １０番 益 子 純 恵

１１番 阿久津 武 之 １２番 沼 田 邦 彦

◎欠席議員 （０名）

◎地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

組合長 川 俣 純 子

副組合長 福 島 泰 夫

事務局長 塩野目 修 一

消防長兼総務課長 車   和 則

総務課長 岡     誠
会計管理者兼管理課長兼書記長 深 澤 昌 美

病院事務長兼医事課長 南 木 信 男

病院事務次長兼総務課長 澤 村 雅 彦
保健衛生センター所長兼施設整備室長 石 嶋 賢 一

消防本部予防消防課長 川 俣 寿 行

◎職務のため出席した者の職氏名

議事係長 石 田 直 人

書記 星   麻 里

書記 齋 藤 晋太郎

○議事日程

   日程第１ 会議録署名議員の指名

   日程第２ 会期の決定

   日程第３ （議案第１号）南那須地区広域行政事務組合監査委員の選任同意につい

てについて                    （組合長提出）

○本日の会議に付した事件

   議事日程に同じ

1

[ 午前１０時００分開会 ]

○議長（沼田邦彦）  おはようございます。ただ今の出席議員は１２名でございます。

令和３年第２回南那須地区広域行政事務組合議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 ここで議会開会にあたり組合長の挨拶を求めます。

〇組合長（川俣純子）  おはようございます。この度、臨時議会の開催をしましたとこ

ろ皆さんにお集まりいただきありがとうございます。会議の内容は監査委員の選任同意に

なりますので、皆さんの同意が必要なのでよろしくお願いいたします。

 あと報告事項がありますので、その辺のことは皆さんと協議を今後もさせていただきた

いと思いますので、よろしくお願いいたします。

〇議長（沼田邦彦）  以上で組合長の挨拶が終わりました。

本日の議事日程につきましては、事前配布のとおりであります。

 これより議事日程に基づき議事に入ります。

   ◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（佐藤昇市）  日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。本件については、

会議規則第１１８条の規定により、議長において指名をいたします。

 会議録署名議員に、

          １０番 益子純恵 議員

          １１番 阿久津武之 議員の２名を指名いたします。

   ◎日程第２ 会期の決定

○議長（沼田邦彦）  日程第２ 会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は本日１日としたいと思いますが、これにご異議ご

2

ざいませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（沼田邦彦）  異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は本日１日と決定いたしました。

 ここで、暫時休憩いたします。

【休憩】（午前１０時０１分）

【再開】（午前１０時０２分）

   ◎日程第３（議案第１号）南那須地区広域行政事務組合監査委員の選任同意について

○議長（沼田邦彦）  再開いたします。

日程第３ 議案第１号 南那須地区広域行政事務組合監査委員の選任同意についてを議

題といたします。

 提案の朗読をさせます。

○議事係長（石田直人）  それでは議案の朗読をいたします。

議案第１号

 南那須地区広域行政事務組合監査委員の選任同意について

 下記の者を南那須地区広域行政事務組合監査委員に選任したいので、地方自治法第２９

２条の規定により準用される同法第１９６条第１項の規定により議会の同意を求める。

記

住  所  栃木県那須烏山市東原６７番地４

氏  名  瀧 田 晴 夫

生年月日  昭和２４年２月１２日

3

 令和３年３月２５日提出

南那須地区広域行政事務組合長 川 俣 純 子

以上です。

○議長（沼田邦彦）  提案理由の説明を求めます。

 組合長。

〔 組合長 川俣純子 登壇 〕

○組合長（川俣純子）  ただ今上程となりました、議案第１号 南那須地区広域行政事

務組合監査委員の選任同意について提案理由の説明を申しあげます。

 本案は代表監査委員であります瀧田晴夫氏の任期が今年３月３１日に満了となることに

伴い、委員の選任について地方自治法第１９６条第１項の規定に基づき議会の同意を求め

るものであります。

 瀧田氏におかれましては、平成２９年４月１日から当組合の代表監査委員として組合運

営の向上に多大な尽力をいただいているところでございます。また同じく平成２９年４月

から那須烏山市の代表監査委員としても務められ、現在に至っております。

 瀧田氏は、人格円満かつ高潔でありまして地方自治に関し幅広い経験と優れた識見を有

している方であります。このため再度監査委員に任命をいたしたく、議会の同意をお願い

するものでございます。何卒慎重審議をいただきましてご同意いただきますようお願い申

しあげまして提案理由の説明といたします。

○議長（沼田邦彦）  提案理由の説明が終わりました。これより質疑に入ります。

 質疑はございませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（沼田邦彦）  質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 討論に入ります。討論はございませんか。

〔「なし」の声あり〕

4

○議長（沼田邦彦）  討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 採決いたします。議案第１号 南那須地区広域行政事務組合監査委員の選任同意につい

ては、原案のとおり決定することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（沼田邦彦）  異議なしと認めます。よって議案第１号 南那須地区広域行政事

務組合監査委員の選任同意については、原案のとおり可決いたしました。

 以上で、本臨時会に付議された事件は終了いたしました。本日の会議を閉じます。

 これをもちまして、令和３年第２回南那須地区広域行政事務組合議会臨時会を閉会いた

します。大変お疲れ様でございました。

[ 午前１０時０６分閉会 ]